dans le tableau ci-après. Les incidences de la diversification reflètent le fait que, puisque la corrélation des risques des

portefeuilles individuels n’est pas parfaite, la VAR totale des portefeuilles est inférieure à la somme des VAR des

portefeuilles individuels. Les chiffres de la VAR sont fondés sur les données historiques d’une année relativement aux cours,

aux volatilités et aux corrélations des marchés d’obligations et d’actions.

 Au

(En millions)

30 juin

2014

31 décembre

2013

Placements en valeurs mobilières

Disponibles à la vente 347 339

Détenus à des fins de transaction - 26

Incidence de la diversification - (15)

VAR totale 347 350

Sensibilité aux taux d’intérêt

Le risque de marché lié au portefeuille de prêts, aux placements, aux emprunts et aux swaps des activités d’octroi de prêts

est évalué en mesurant leur sensibilité aux variations des taux d’intérêt.

Le tableau qui suit présente les incidences d’une variation des taux d’intérêt sur la juste valeur des instruments financiers

désignés à la juste valeur par le biais du résultat net.

 Au

 30 juin 2014 31 décembre 2013

 Variation des taux d’intérêt Variation des taux d’intérêt

(En millions) -200 pb +200 pb -200 pb +200 pb

Gains (pertes) nets latents (7) 2 1 4

Les prêts et emprunts évalués au coût amorti sont également exposés au risque de taux d’intérêt. Le tableau qui suit

présente l’incidence nette d’une variation des taux d’intérêt sur la juste valeur.

 Au

 30 juin 2014 31 décembre 2013

 Variation des taux d’intérêt Variation des taux d’intérêt

(En millions) -200 pb +200 pb -200 pb +200 pb

Hausse (baisse) de la juste valeur de l’actif net (76) 65 (115) 69

Les produits d’intérêts nets des activités d’octroi de prêts sont aussi sensibles aux variations des taux d’intérêt. La variation

défavorable maximale des produits d’intérêts nets, qui est limitée à 1,5 million de dollars selon la politique de la SCHL, était

de 0,1 million de dollars au 30 juin 2014 (0,1 million au 31 décembre 2013). Ce montant est calculé selon un degré de

confiance de 95 % sur une période d’un an.

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS TRIMESTRIELS NON AUDITÉS

SOCIÉTÉ CANADIENNE D’HYPOTHÈQUES ET DE LOGEMENT 53

14. RISQUE DE CRÉDIT

Le risque de crédit s’entend du risque de perte si une contrepartie n’est pas en mesure de respecter ses obligations